一 般 質 問 ＜ 個 人 ＞ 発 言 通 告 書

令和６年５月２８日

長久手市議会議長 殿

長久手市議会議員 なかじま和代

会議規則第５９条第２項の規定により下記のとおり通告します。

受
付
個 人 質 問 第 号

令和 年 月 日 時 分

質 問 事 項 及 び 要 旨 備考

１

ＧＩＧＡスクール構想の現状と今後

⑴ ＧＩＧＡスクール構想により、児童生徒向けの１人１

台端末と、高速大容量の通信ネットワークを整備したが、

現在の活用状況はどのようか。

⑵ 端末その他の更新はどのような計画で行い、必要とな

る予算はどれだけか。

⑶ 端末を用いて撮影や製作した写真や動画など、製作物

の所有権は誰が持つのか。

２

食品ロス対策について

長久手市食品ロス削減推進計画が令和６年３月に策定さ

れた。計画策定の趣旨は、食品ロスの削減に向けた取り組

みを加速化し、持続可能な社会の実現を目指すことである。

⑴ 給食での取り組みはどのようか。

⑵ 災害用備蓄食料品・飲料水についての取り組みはどの

ようか。

３

市公用バス廃止に伴う地域活動支援について

平成１８年に購入した市公用バスは令和６年６月に廃車

し、その後、新たな市公用バスは所有せず、借り上げによ

りバス事業を実施すると説明を受けた。これまで市公用バ

スを利用してきた、防災会や子ども会などの補助団体がバ

ス事業を実施する際、どのように借り上げバスを利用でき

るか。

４

事業総点検について

広報ながくて令和６年６月号に、市長公約に基づく事業

総点検を行う旨の案内があった。今まで行ってきた行政評

価と事業総点検は目的、効果など何が違うのか。